АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДГОРНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	19 мая 2017
	с. Подгорное
	 № 66

	Об утверждении Порядка предоставления субсидий на компенсацию расходов по организации теплоснабжения теплоснабжающими организациями, использующими в качестве топлива нефть или мазут

В соответствии с протестом Прокуратуры Чаинского района от 10.02.2017г. № 20-2017, со ст.78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от      06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Подгорнское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии на компенсацию расходов по организации теплоснабжения теплоснабжающими организациями, использующими в качестве топлива нефть или мазут, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации Подгорнского сельского поселения:

- от 16.11.2015 г. № 230 «Об утверждении Порядка предоставления МУП Чаинского района «Чаинское ПОЖКХ» субсидий на компенсацию расходов по организации теплоснабжения энергоснабжающими организациями, использующими в качестве топлива нефть или мазут»

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании «Официальные ведомости Подгорнского сельского поселения», разместить на официальном сайте Подгорнского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2017г.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Подгорнского сельского поселения

В.И. Будаев

Приложение к постановлению Администрации Подгорнского сельского поселения

от 00 апреля 2017 № 00
ПОРЯДОК

предоставления субсидии на компенсацию расходов по организации теплоснабжения теплоснабжающими организациями,
использующими в качестве топлива нефть или мазут

1. Общие требования
1.1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и порядок предоставления субсидии на компенсацию расходов по организации теплоснабжения теплоснабжающими организациями, использующими в качестве топлива нефть или мазут (далее - субсидии) в пределах Подгорнского сельского поселения.

1.2. Финансирование из бюджета Подгорнского сельского поселения предусматривается в пределах бюджетных ассигнований на текущий финансовый год на предоставление субсидии.

2. Основные критерии отбора Организаций,

имеющих право на получение субсидии

2.1. Организации, предоставляющие услуги по теплоснабжению и горячей воде в пределах Подгорнского сельского поселения и использующие в качестве топлива нефть или мазут на выработку тепловой энергии.

3. Цели и условия предоставления Организациям субсидии
3.1. Субсидии используются на компенсацию расходов по организации теплоснабжения теплоснабжающими организациями, использующими в качестве топлива нефть или мазут.
3.3. Субсидии предоставляются на основании соглашения, заключенного между Администрацией Подгорнского сельского поселения и Получателем, на предоставление субсидий из бюджета Подгорнского сельского поселения (Приложение 2)

3.2. Предоставление субсидии осуществляется при следующих условиях:
- отсутствие процедуры ликвидации либо банкротства на момент обращения за получением субсидии;
- наличие Приказа Департамента тарифного регулирования Томской области «О тарифах теплоснабжающей организации»;
- наличие документа, подтверждающего фактическое количество израсходованной нефти, мазута;
- наличие расчета для предоставления субсидии на компенсацию расходов по организации теплоснабжения теплоснабжающими организациями, использующими в качестве топлива нефть или мазут по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

4. Порядок предоставления субсидии
4.1. Субсидии из местного бюджета Подгорнского сельского поселения в текущем финансовом году предоставляются теплоснабжающим организациям исходя из объема топлива (нефть, мазут), необходимого для производства тепловой энергии, и разницы между  фактической ценой топлива (нефть, мазут) и ценой топлива (нефть, мазут), предусмотренной в тарифе на текущий финансовый год, с последующим перерасчетом по итогам года для определения размера субсидий на очередной финансовый год.

4.2. Размер субсидии теплоснабжающей организации использующей в качестве топлива  нефть  или  мазут   (S)   рассчитывается по формуле:

                      S=  (Ц п - Цт) х Тн, где:

    Ц п - прогноз цены (включая диспетчеризацию,

           налив,  комиссионное  вознаграждение)  топлива  (нефть,

           мазут) на текущий финансовый год (руб./тонна);

    Ц т  - цена   топлива  (нефть,  мазут),  учтенная  в тарифе на  текущий финансовый год на теплоэнергию, вырабатываемую теплоснабжающей организацией (руб./тонна);

    Тн   - годовой нормативный расход топлива (нефть, мазут) теплоснабжающей организации на производство теплоэнергии (тонн).

4.3. Перерасчет размера субсидии осуществляется в январе очередного финансового года исходя из фактического расхода топлива (нефть, мазут), не превышающего нормативный расход, на производство тепловой энергии и разницы между фактической ценой топлива (нефть, мазут), не превышающей отпускную цену нефти у оператора по приобретению нефтепродуктов, поставляемых за счет средств областного бюджета и иных внебюджетных источников, и ценой топлива (нефть, мазут), предусмотренной в тарифе на текущий финансовый год по формуле:

                      S =  (Цф - Цт) х Тн, где:

    Цф  - фактическая  цена приобретения топлива на основании счетов-фактур, товарных накладных по поставке нефти или мазута за отчетный период  (руб./тонна);

    Цт  - цена топлива (нефть, мазут), учтенная в тарифе на тепловую энергию,  вырабатываемую  теплоснабжающей  организацией (руб./тонна);

    Тн   - фактический объем потребления топлива (нефть, мазут) используемого для производства тепловой энергии котельными в пределах нормативного объема потребления топлива за отчетный период (тонн).

4.4. Цена топлива (нефть, мазут) учитывается следующим образом:

-  для теплоснабжающих организаций, применяющих общий режим налогообложения - без налога на добавленную стоимость;

- для теплоснабжающих организаций, применяющих упрощенную систему налогообложения - с налогом на добавленную стоимость.

4.5. Перерасчет размера субсидии осуществляется на основании предоставленных теплоснабжающей организацией документов, подтверждающих понесенные расходы.

4.6. Копии предоставляемых документов должны быть заверены печатью теплоснабжающей организации и подписью руководителя или главного бухгалтера.
4.7. Предоставление субсидии осуществляется Администрацией Подгорнского сельского поселения в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на счет теплоснабжающих организаций на основании расчета размера компенсации расходов, связанных с ростом цен на топливо (нефть, мазут) в пределах средств, предусмотренных на эти цели на текущий финансовый год.
4.8. Запрещается приобретение иностранной валюты за счет средств субсидии, за исключением случаев, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
4.9. За предоставление недостоверных сведений в документах, подтверждающих понесенные расходы, связанные с ростом цен на топливо (нефть, мазут), а также за нарушение требований настоящего Положения теплоснабжающая организация несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. Порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их представлении, возврата неиспользованных остатков субсидий в отчетном периоде
5.1. Субсидии, перечисленные Получателям субсидий, подлежат возврату в бюджет Подгорнского сельского поселения в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.

5.2. В случае установления в ходе проверки получателем бюджетных средств, главным распорядителем факта нецелевого использования средств субсидии Главный распорядитель бюджетных средств не позднее, чем в десятидневный срок со дня установления данного факта направляет получателю субсидии требование о возврате субсидии в бюджет Подгорнского сельского поселения.

5.3. Получатель субсидии в течение десяти рабочих дней со дня получения требования о возврате субсидии обязан произвести возврат суммы субсидии, указанной в требовании.

5.4. При отказе получателя субсидии в добровольном порядке возместить денежные средства в соответствии с пунктом 5.1 настоящего Порядка взыскание производится в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.5. Субсидии, перечисленные Получателям субсидий, подлежат возврату в бюджет Подгорнского сельского поселения в случае не использования субсидий в полном объеме в течение финансового года юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами - производителями товаров, работ, услуг.
5.6. Субсидии, не использованные в текущем финансовом году, могут использоваться в очередном финансовом году на те же цели при наличии потребности в указанных субсидиях в соответствии с решением главного администратора бюджетных средств.

6. Контроль за целевым использованием средств субсидии

6.1. При предоставлении субсидий обязательным условием их предоставления, включаемым в договоры (соглашения) о предоставлении субсидий, является согласие их получателей (за исключением муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления.
6.2. Контроль за правильностью и обоснованностью размера заявленных бюджетных средств юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами - производителями товаров, работ, услуг, а также за целевым использованием субсидий осуществляется главным распорядителем бюджетных средств Подгорнского сельского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

6.3. Главный распорядитель бюджетных средств осуществляет обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

6.4. Для проведения проверки Получатели субсидии обязаны представить проверяющим все первичные документы, связанные с предоставлением субсидии из бюджета Подгорнского сельского поселения.

6.5. Получатели субсидий в порядке и сроки, предусмотренные соглашением, также направляют в Администрацию Подгорнского сельского поселения финансовые отчеты с приложением документов, подтверждающих целевое использование предоставленных субсидий.

6.6. Нецелевое использование денежных средств, предоставленных в виде субсидий, влечет применение мер ответственности, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

	Приложение 1  к порядку предоставления   субсидии на компенсацию расходов по организации теплоснабжения , теплоснабжающими организациями , использующими в качестве топлива  нефть или мазут.

	Подгорнское сельское поселение

	Расчет

	 субсидии на компенсацию расходов по организации теплоснабжения, теплоснабжающими организациями, использующими в качестве топлива  нефть или мазут  за период с __.__.201__г по __.__.201__г.     Наименование организации, реквизиты

	месяц
	объем потребления нефти, тонн
	цена за 1 тонну нефти с НДС, учтенная в муниципальном тарифе за отопление, руб.
	Средняя цена нефти за 1 тонну с  НДС, руб.
	разница в цене за 1 тонну нефти с НДС, руб
	размер субсидии на компенсацию расходов, руб.
	получено субсидий из бюджета поселения, руб.
	излишне получено субсидии (-) недополучено субсидии (+), руб.

	1
	2
	3
	4
	5 (гр4-гр3)
	6 (гр5*гр2)
	7
	8 (гр6-гр7)

	Сальдо на 01.01.201__г

	январь

	с  начала года

	февраль

	с  начала года

	март

	с  начала года

	……….

	октябрь

	с  начала года

	ноябрь

	с  начала года

	декабрь

	с  начала года

	Руководитель

	Исполнитель

	Специалист Администрации Чаинского района

	Специалист Подгорнского сельского поселения

Приложение 2 к порядку предоставления субсидии на компенсацию расходов по организации теплоснабжения, теплоснабжающими организациями, использующими в качестве топлива  нефть или мазут.

С О Г Л А Ш Е Н И Е

о предоставлении субсидии на компенсацию расходов по организации теплоснабжения теплоснабжающими организациями, использующими в качестве топлива нефть или мазут

с. Подгорное

                         «___» ________ 201__ года

Муниципальное образование «Подгорнское сельское поселение», от имени и в интересах которого выступает Администрация Подгорнского сельского поселения в лице Главы Подгорнского сельского поселения Будаева Вячеслава Ивановича, действующего на основании Устава муниципального образования «Подгорнское сельское поселение» именуемая в дальнейшем «Администрация», с одной стороны, и ________________________________________________ в лице _______________________ ____________________, действующего на основании _______________________ именуемое в дальнейшем Получатель, с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии Решением Совета Подгорнского сельского поселения от __________ № ___ «О бюджете муниципального образования «Подгорнское сельское поселение» на 201__ год» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

Предметом настоящего Соглашения является предоставление в 201__ году из бюджета муниципального образования «Подгорнское сельское поселение» субсидии на компенсацию расходов по организации теплоснабжения теплоснабжающими организациями, использующими в качестве топлива нефть или мазут (далее субсидия).
2. Обязанности Сторон

2.1. Администрация обязуется:

2.1.1. Направлять субсидию ежемесячно на основании расчетов, составляемых Получателем, согласно Порядка представления субсидий на компенсацию расходов по организации теплоснабжения теплоснабжающими организациям, использующим в качестве топлива нефть или мазут от «___» _________ 2017г. № ______ .

2.1.2. Осуществлять контроль:

- за целевым использованием Субсидии.

2.2. Администрация вправе:

2.2.1. Сокращать объем предоставляемых (прекращать предоставление) субсидии в случаях:

- установления факта отсутствия потребности в субсидии или выявления меньшей потребности в субсидии,

- установления факта нецелевого использования субсидии.

2.3. Получатель обязуется:

2.3.1. Использовать средства по целевому назначению.
2.3.2. Не приобретать иностранную валюту за счет средств субсидии, за исключением случаев, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
2.3.3. Предоставлять Администрации на бумажном носителе расчет субсидии ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным.

2.3.4. В случае наличия неиспользованного остатка за 201__ год субсидии подлежат возврату в бюджет Подгорнского сельского поселения, либо могут использоваться в очередном финансовом году на те же цели при наличии потребности в указанных субсидиях в соответствии с решением главного администратора бюджетных средств согласно Порядка представления субсидий на компенсацию расходов по организации теплоснабжения теплоснабжающими организациям, использующим в качестве топлива нефть или мазут от «___» _________ 2017г. № ______.
3. Срок действия Соглашения

3.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами, распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 201__г. и действует до 31 декабря 201___г.

4. Ответственность сторон

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации

5. Общее положения

5.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон в письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

5.2. Настоящее Соглашение составлено в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. Адреса и подписи сторон:

	Администрация Подгорнского сельского поселения

636400, Томская область, с. Подгорное, ул. Ленинская, 4 стр. 1

ИНН 7015002638   КПП 701501001

УФК по Томской области (Управление финансов Чаинского района л/с 02653007200) Администрация Подгорнского сельского поселения л/с 294001001)

р/сч. 40204810600000000243 в Отделение Томск г. Томск

БИК 046902001

ОКТМО 69656450

Тел. 8 (38 257) 2-11-02, 2-16-21
________________________В.И. Будаев
	Получатель

________________________/_______________

	М. П.

	М. П.